

TCT TÂN CẢNG SÀI GÒN
CÔNG TY CỔ PHẦN ICD
TÂN CẢNG SÓNG THẦN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 85 /ICDST-TCKT

Thuận An, ngày 05 tháng 03 năm 2025

V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận
sau thuế năm 2024 so với cùng kỳ

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

1. Tên Công ty: Công ty Cổ phần ICD Tân cảng Sóng Thần
 2. Mã chứng khoán: IST
 3. Sở giao dịch: UPCOM
 4. Địa chỉ trụ sở chính tại: Số 7/20 Đường ĐT 743, Khu phố Bình Đáng, Phường Bình Hòa, Thành phố Thuận An, Tỉnh Bình Dương, Việt Nam
 5. Điện thoại: 0274.376.6999 Fax: 0274.373.1355
 6. Người thực hiện công bố thông tin: Ông Hồ Hải Đăng.
(Giấy ủy quyền CBTT số 06/GUQ-ICDST Ngày 05/01/2017)
- Công ty chúng tôi xin gửi lời chào trân trọng đến Quý cơ quan!

Căn cứ các văn bản sau:

- Nghị định 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán;

- Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc “Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”;

Thông tư số 68/2024/TT-BTC ngày 18/9/2024 của Bộ Tài chính về việc “Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về giao dịch chứng khoán trên hệ thống giao dịch chứng khoán; bù trừ và thanh toán giao dịch chứng khoán; hoạt động của công ty chứng khoán và công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”;

- Báo cáo tài chính đã được kiểm toán năm 2024 ký ngày 28/02/2025.

Công ty Cổ phần ICD Tân cảng Sóng Thần xin giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế năm 2024 so với cùng kỳ (trên 10%) như sau:

Đvt: VNĐ

Nội dung	Năm 2024	Năm 2023	Chênh lệch (VNĐ)	% tăng/(giảm)
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	455.409.981.350	417.208.399.832	38.201.581.518	9%
Giá vốn cung cấp dịch vụ	325.655.795.746	303.054.888.384	22.600.907.362	7%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	129.754.185.604	114.153.511.448	15.600.674.156	14%

Nội dung	Năm 2024	Năm 2023	Chênh lệch (VNĐ)	% tăng/(giảm)
Doanh thu tài chính	4.398.843.442	3.745.970.103	652.873.339	17%
Chi phí tài chính	2.382.809.265	4.516.470.219	(2.133.660.954)	-47%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	81.415.543.358	68.817.933.798	12.597.609.560	18%
Thu nhập khác	1.022.257.650	162.037.895	860.219.755	531%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	82.210.455.703	68.428.223.285	13.782.232.418	20%
Chi phí thuế TNDN hiện hành	16.696.330.326	13.507.515.333	3.188.814.993	24%
Lợi nhuận sau thuế TNDN (*)	65.514.125.377	54.920.707.952	10.593.417.425	19%

(*) Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2024 tăng hơn 10,6 tỷ đồng, tương đương tăng 19% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân:

- Năm 2024, tỉ lệ khai thác kho đạt 100%, doanh thu từ dịch vụ kho, dịch vụ bãi, dịch vụ hải quan, dịch vụ vận tải đều tăng mạnh đã làm cho doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ năm 2024 đạt 455,4 tỷ đồng, tăng 38,2 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023. Trong khi đó giá vốn hàng bán tăng 22,6 tỷ đồng đã làm cho lợi nhuận gộp từ bán hàng cung cấp dịch vụ tăng 15,6 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023.

- Doanh thu tài chính đạt 4,4 tỷ đồng, tăng 0,6 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 đến từ lãi tiền gửi và lợi nhuận được chia từ góp vốn vào công ty liên kết. Trong khi đó chi phí tài chính chỉ đạt 2,3 tỷ đồng, giảm 2,1 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 do giảm chi phí lãi vay từ việc trả bớt nợ gốc làm cho lợi nhuận từ hoạt động tài chính tăng 2,7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023.

- Ngoài ra, thu nhập khác đạt 1,022 tỷ đồng, tăng 0,8 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 do trong năm Công ty tiến hành bán thanh lý phần tole mục rỉ sét của các kho hàng và các phế liệu kim loại (đinh vít, rẻo tole ...)

Các yếu tố trên đã giúp lợi nhuận sau thuế TNDN tăng hơn 10,6 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước (tương đương tăng 19%).

Trên đây là việc giải trình lợi nhuận sau thuế năm 2024 tăng trên 10% so với cùng kỳ năm 2023.

7. Địa chỉ website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính: <http://www.icdsongthan.com.vn>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung công bố thông tin

Trân trọng cảm ơn. / *Mưu*

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, BKS;
- Ban Giám đốc;
- Người PTQTCT;
- Người ĐUQCBTT;
- Lưu: VT, TCKT. H06. *Hand*

GIÁM ĐỐC



Trần Trí Dũng

